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rejst på området omkring demens, har nedsat et 
»udvalg om psykisk handicappedes retssikker- 
hed«. Udover Socialministeriet er Justitsministe- 
riet, Sundhedsministeriet, Boligministeriet, 
Amtsrådsforeningen, Kommunernes Landsfor- 
ening, Københavns- og Frederiksberg kommu- 
ner, Omsorgsorganisationernes Samråd, Alzhei- 
merforeningen og De Samvirkende Invalide- 
organisationer repræsenteret i udvalget. 

Udvalget har til opgave, at beskrive og vur- 
dere lovligheden af de foranstaltninger/ind- 
greb, der i praksis anvendes over for mennesker 
med psykiske handicap, herunder demente. 
Væsentligt er således også en vurdering af i 
hvilket omfang, der er behov for gennemførelse 
af lovgivning, der giver adgang til at anvende 
forskellige former for indgreb i psykisk handi- 
cappedes selvbestemmelsesret med det formål 
at beskytte dem imod risici, de vil udsætte sig 
for, hvis der ikke blev grebet ind. 

Blandt andet på baggrund af udvalgsarbejdet 
er der iværksat en undersøgelse i kommunerne 
af de forskellige muligheder, der anvendes eller 
ønskes anvendt for at sikre forholdene for 
demente. Undersøgelsesrapporten, der snart 
forventes færdiggjort, vil indgå i udvalgets nær- 
mere overvejelser. 

Når udvalgets rapport herefter foreligger, vil 
der således være et veldokumenteret grundlag 
for at vurdere et eventuelt behov for ændringer i 
lovgivningen. 

Jeg forventer, at udvalgets rapport skal danne 
grundlag for overvejelser og drøftelser med de 
politiske partier med henblik på endelig stilling- 
tagen til et evt. lovgivningsinitiativ. 

Udvalgets kommissorium indeholder ingen 
frist for afslutning af arbejdet, men det forven- 
tes, at den endelige rapport vil foreligge inden 
udgangen af dette år. 

Spm. nr. S 1842 

Til socialministeren (26/3 97) af: 
Kirsten Jacobsen (FP): 
»Vil ministeren ad svarene på spørgsmål nr. 
S 1218 og 1219 oplyse, om ministeren vil sikre, 
at det bliver pålagt landets kommuner at ophøre 
med at forlange underskrift fra hjemmehjælps- 
modtagere i forbindelse med kommunernes 
skriftlige tilbud om hjemmehjælp/hjemme- 
pleje?« 

Begrundelse 

Det tangerer bondefangeri, når landets kommu- 
ner i øjeblikket i udstrakt grad beder ældre, sva- 
ge og handicappede medborgere om at under- 
skrive erklæringer om hjemmehjælp/hjemme- 
pleje m.v. 

Det fremgår af ministerens svar på spørgsmål 
nr. S 1218 og S 1219, at borgernes underskrift 
ingen juridisk betydning har, men de fleste bor- 
gere opfatter en underskrift som en indgåelse af 
en aftale, som de skal overholde. Dermed opnår 
man en situation, hvor svage, ældre og handi- 
cappede skal finde sig i, at de ikke får hjælp i 
sommerferieperioder, i forbindelse med sygdom 
og andet. De får også indtrykket af, at de skal 
finde sig i det tilbud, de har fået af kommunen, 
og ikke har nogen mulighed for at klage over 
det. 

Såfremt der havde været en uvildig ankein- 
stans på hjemmehjælpsområdet, som var i stand 
til at ændre den kommunale afgørelse, havde 
problemet været mindret. 

Svar (4/4 97) 

Socialministeren (Karen Jespersen): 
Ved en ændring af lov om social bistand, som 
trådte i kraft den 1. juli 1996, blev det præciseret, 
at kommunalbestyrelsens afgørelse om hjem- 
mehjælp skal meddeles ansøgeren i skriftlig 
form. Afgørelsen træffes på grundlag af oplys- 
ninger om ansøgerens forhold, som nedfældes i 
et såkaldt visitationsskema. Dette visitations- 
skema underskrives af kommunens repræsen- 
tant og eventuelt af ansøgeren. 

I »Socialministeriets vejledning af juni 1996 
om sociale tilbud til ældre m.fl.« henstilles det til 
kommunerne, at visitationsskemaet så vidt 
muligt udfyldes i samarbejde med ansøgeren. 
Det forudsættes således, at man forsøger at ska- 
be enighed om de oplysninger i skemaet, som 
danner grundlag for afgørelsen. 

Det fremgår ligeledes af ovennævnte vejled- 
ning, at ansøgerens manglende underskrift ikke 
kan medføre, at hjemmehjælpsmodtageren ikke 
får den fornødne hjælp så hurtigt som muligt. 

Visitationsskemaet har således ikke karakter 
af en aftale mellem kommunen og ansøgeren, 
men har til formål at sikre en fyldestgørende 
oplysning af sagen og informere ansøgeren om 
grundlaget for afgørelsen. Dette er beskrevet 


